Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012300050

50

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106085314201829. Objeto: Registro de preço de empresa especializada
para fornecimento, instalação, remoção e remanejamento de divisórias, com vistas a
atender as necessidades da Fundação Universidade de Brasília - FUB. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 23/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00304-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/02/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAM SANTOS ROCHA DE OLIVEIRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 22/01/2019) 154040-15257-2018NE800500

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: CONVÊNIO - Processo: 23106.122061/2017-09
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidade
de Vigo
Objetivo: consiste em regular a colaboração entre a Universidade de Vigo e a Universidade
de Brasília.
Assinatura: 14/11/2018.
Vigência: De 14/11/2018 a 14/11/2022.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Manuel Joaquim Reigosa
Roger (Reitor da Universidade de Vigo).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 057/2018 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.025401/2018-27; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: GISELE KEDE FLOR OCAMPO; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a
Professor Substituto, por solicitação da Contratante. DATA DA RESCISÃO: 11/01/2019.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 228/2017 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.117712/2017-31; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: LUCAS ALVES DE BRITO OLIVEIRA; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a
Professor Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 10/01/2019.

EDITAL Nº 9, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
ACEITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E O CRONOGRAMA DAS PROVAS DE CONHECIMENTOS
REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de Condições
Gerais, publicado no DOU n. 232, de 04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 43 a 46, e do
Edital de Abertura n. 174, de 22/10/2018, torna pública a Aceitação das Inscrições e o
Cronograma das Provas de Conhecimentos referente ao concurso público para Professor de
Magistério Superior, Classe "A", Denominação Adjunto "A" -- Nível 1 e Denominação Assistente
"A" - Nível 1, Faculdade de Medicina - FM, na área de Medicina, Subárea: Clínica Médica,
Especialidade: Doenças Infecciosas e Parasitárias. Informações adicionais e Cronograma de
Provas estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 10, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
ACEITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E O CRONOGRAMA DAS PROVAS DE CONHECIMENTOS
REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de Condições
Gerais, publicado no DOU n. 232, de 04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 43 a 46, e do
Edital de Abertura n. 50, de 19/03/2018, torna pública a Aceitação das Inscrições e o
Cronograma das Provas de Conhecimentos referente ao concurso público para Professor de
Magistério Superior, Classe "A", Denominação Adjunto "A" -- Nível 1, Departamento de
Psicologia Clínica - PCL/IP, na área de Psicologia - Sub-área: Tratamento e Prevenção Psicológica
- Especialidade: Programas de Atendimento Comunitário. Informações adicionais e
Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 35, publicado no DOU nº 15, de 22 -1-2019, p.38: onde se lê: 4.
Juliana Pinheiro Farias; leia-se: 4. Juliana Pereira Sales Caetano.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação, que entre si celebram a Universidade Federal do Acre - UFAC e o
Município de Marechal Thaumaturgo-AC. Este Termo de Cooperação tem por objetivo
viabilizar condições de logística e infraestrutura local para a realização de estudos e
pesquisas acerca da vocação agrícola do espaço territorial da área de expansão do núcleo
urbano do Município de Marechal Thaumaturgo-AC. DA VIGÊNCIA. O presente termo terá
vigência de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de sua assinatura, 21 de janeiro de
2019. DA AUTORIZAÇÃO. Processo: 23107.023306/2018-89.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2018

Ata de Registro de Preços Nº 76/2018, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC. Do
Objeto: Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
16/2018, resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, CREATIVE
INFORMÁTICA LTDA - EPP. Da Vigência. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá
vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. DA AUTO R I Z AÇ ÃO.
Processo: 23107.017835/2017-62. Valor Global: R$ 25.630,00 (Vinte e cinco mil, seiscentos
e trinta reais).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2018

Ata de Registro de Preços Nº 78/2018, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
Do Objeto Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
16/2018, resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, GG HORACIO. da
Vigência. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura. Da Autorização. Processo: 23107.017835/2017-62.
Valor Global: R$ 13.975,00 (Treze mil, novecentos e setenta e cinco reais).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2018

Ata de Registro de Preços Nº 74/2018, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC. Do
Objeto. Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
16/2018, resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, US PRICE
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. da Vigência. A presente ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. DA
AUTORIZAÇÃO. Processo: 23107.017835/2017-62. Valor Global: R$ 4.00,00 (Quatro mil
reais).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2018

Ata de Registro de Preços Nº 75/2018, A Universidade Federal do Acre - UFAC. Do Objeto:
Apresentar Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão eletrônico nº 16/2018, resolve
registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, RPF COMERCIAL EIRELI. DA
VIGÊNCIA. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura. Da Autorização. Processo: 23107.017835/2017-62.
Valor Global: R$ 348,74 (Trezentos e quarenta e oito reais e setenta e quatro centavos).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23005005883201756.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 20818418000118. Contratado : EQUIPAR CONSTRUC AO
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratural por12 (doze)
meses a partir do seu vencimento em 19/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57,
II . Vigência: 20/01/2019 a 20/01/2020. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 154502-26350-2018NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 150248

Nº Processo: 23005011817201804 . Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
Treinamento de Liderança formato in company para os gestores do HU-UFGD. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para capacitação profissional dos gestores do HU-UFGD.
declaração de Inexigibilidade em 10/10/2018. PAULO CESAR NUNES DA SILVA. Gerente
Administrativo. Ratificação em 21/01/2019. JOSE FLAVIO SETTE DE SOUZA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 44.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.242.312/0003-73 TRECXON CURSOS,
TREINAMENTO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 22/01/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115032872201882.
PREGÃO SRP Nº 65/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 08374804000162. Contratado : GRUPO NORDESTE
REFRIGERACAO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação de
aparelhos de ar-condicionado com todos os insumos necessários para execução dos
serviços, na cidade Universitária Dom Delgado e demais campi desta UFMA. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/12/2018 a 28/12/2019. Valor Total: R$596.500,00. Fonte:
8108000000 - 2018NE801556. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 22/01/2019) 154041-15258-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115001404201947. Objeto: Contratação de serviços de gestão na operação,
conservação e manutenção do Navio de Pesquisa e Ensino Ciências do Mar II, doravante
denominado NPE-CM II, com fornecimento de suprimentos, peças e materiais necessários ao
seu pleno funcionamento.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/01/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), -
São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 23/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/01/2019) 154041-15258-2018NE800077

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 23108.973873/2018-78. Objeto: Apoio na gestão administrativa e financeira do
Projeto de Extensão intitulado, "Hospital Veterinário: Serviço de Extensão Veterinária à
Comunidade do Estado de Mato Grosso". Favorecida: FUNDAÇÃO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO (04.845.150/0001-57).
Valor: R$ 10.000.000,00 [dez milhões de reais]. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da
Lei 8.666/93 e suas alterações. declaração de Dispensa em 17/01/2019, Ana Flávia Silva
Conceição/Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação em 18/01/2019, Myrian Thereza
de Moura Serra, Reitora/FUFMT.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo nº 011/2019 ao Contrato nº 116/FUFMT/2017. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: Alterar as
redações constantes nas Cláusulas Quarta - Do Valor e Sétima - Da Vigência do Contrato Nº
116/FUFMT/2017. Assinatura: 22/01/2019. Vigência: 31/01/2020. Assinam: Myrian Thereza
de Moura Serra, Reitora/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/ Diretor
Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 125/2014.
Nº Processo: 23108964988201871.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 11862177000113. Contratado : NOVO SABOR REFEICOES
COLETIVAS -LTDA. Objeto: Repactuação do contrato 125/FUFMT/2014, em conformidade com
o que prevê o artigo 5° do Decreto 2.271/97, os artigos 54 a 57 da instrução normativa n°
005/2017 MPDG, e a prorrogação do prazo de vigência constante na Cláusula Quarta - Da
Vigência do contrato 125/FUFMT/2014, em conformidade com o que versa o inciso II, artigo 57
da lei 6.666/93. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 22/01/2019 a 21/01/2020. Valor Total:
R$10.765.786,27. Fonte: 100000000 - 2019NE800138. Data de Assinatura: 17/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 154045-15262-2018NE800114

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-23T00:11:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial